<sup>7</sup> In *De censura veri* schreibt Vives zwar, daß Wörter verschiedener Sprachen nicht als »synonym« anzusehen sind, es sei denn, daß sie auch in ein und derselben Sprache verwendet werden: »Quaerat aliquis an voces in diversis linguis idem significantes, ut, *homo* et *ἄνθρωπος*, *synonymae* sint dicendae? Non videtur; nam non idem utriusque genti significant, nisi forte apud quam in usum sunt receptae ambae, sicut *Zephyrus* et *Favonius*, *phlegma* et *pituita*, *Pallas* et *Minerva*, diximus enim significare non simpliciter dici, sed secundum respectum« (Mayans, Bd. 3, S. 145). Dies »secundum respectum« bezieht sich aber nicht auf andere Bedeutungen derselben Sprache, sondern allein auf die Tatsache, daß die Wörter und, noch all-

2.1 Bei derjenigen Art des Übersetzens, bei der *solus spectatur sensus*, dürfe man ziemlich frei verfahren; man dürfe das, was für den Sinn unwichtig ist, auslassen, und das, was zum Sinn beitragen kann, hinzufügen; man dürfe zwei [oder mehr] Wörter durch ein einziges Wort übersetzen und umgekehrt:

»in quibus sola habetur *sensorum ratio*, ea sunt interpretando libera, et habetur venia quaedam vel omittenti quae ad sensum non faciunt, vel addenti quae sensum adjuvent... Licebit duo verba uno reddere, et unum duobus, et in quocunque numero ut nactus erit linguam, quin et aliquid addere, et detrahere« (233).

Da es in diesem Fall nur auf die *sensorum ratio* ankommt, seien hier auch die *figurae* und *schemata* einer Sprache und insbesondere ihre Eigentümlichkeiten nicht zu übertragen; ebenso seien hier Solözismen und Barbarismen, die durch wörtliche Übersetzungen entstehen, keineswegs zulässig:

»nec sunt figurae et schemata linguae unius in alteram exprimenda, multo minus quae sunt ex idiomate; nec video quorsum pertineat soloecismum aut barbarismum admittere, ut totidem verbis sensa repraesentes, quod fecerunt quidem in Aristotele, et in sacris litteris« (233).

2.2 Vives sagt nicht ausdrücklich, für welche Art von Texten diese Art des Übersetzens geeignet sei. Aus seinen Beispielen kann man jedoch schließen, daß er wissenschaftliche und ideologische Texte oder, allgemeiner, Texte informativen Charakters im Auge hat. So preist er Theodorus Gaza, der in seiner Übersetzung des *De animalibus* von Aristoteles, offensichtlich deutend, *λίσσωμα* mit *aequamentum*, *et discrimen* und *στροφινός*

gemeiner, die Zeichen überhaupt und sogar die Anzeichen jeweils für bestimmte Empfänger gelten: »significare vero non simpliciter sumendum est, aut universaliter, sed semper respectu et ratione alicujus, sunt enim voces quae equis significant, velut *clogmi*, et *poppysmi*, sunt quae canibus, ut, *jubilatus*, aliae Graecis hominibus, aliae Latinis, aliae Hispanis«; es gibt auch solche, die nur für bestimmte Menschengruppen gelten: »sunt voces peculiariter paucis quibus notae, ipsorum vel conventu, vel tacito consensu: ut inter caecos in Hispania lingua est quaedam propria, quam vulgus non capit; etiam inter lenones« ... »quocirca voces, quae nihil significant in ea lingua qua loquimur, etiam si in aliis sexcentis significent, nihil significare eas dicemus« (ibid., SS. 142–143). Was die Wörter betrifft, handelt es sich also um die Historizität (Einzelsprachlichkeit) der Verbindung *signans* – *signatum*, nicht um die Historizität der Bedeutungen: *ἄνθρωπος* bedeutet nichts im Lateinischen, für die Lateinischsprechenden ist es laut ohne Bedeutung, und *homo* bedeutet nichts im Griechischen (oder dieselben materiellen Wörter können in verschiedenen Sprachen Verschiedenes bedeuten), und deshalb können sie auch nicht »synonym« sein. Wenn man aber vom *secundum respectum* absieht, so bedeuten *ἄνθρωπος* und *homo* für Vives doch »dasselbe«: sie seien »voces idem significantes«. Von der einzelsprachlich spezifischen Gestaltung der Bedeutungen weiß er natürlich nichts, zumindest nichts Reflektiertes.

mit *austerus, et acerbus* übersetzt<sup>8</sup> und manchmal sogar den Text modifiziert hat, um das Gesagte dem lateinischen Sprachgebrauch anzupassen:

»ad haec, quae Latinae congruunt, ita exprimit, etiamsi Graece paullo habeatur aliter, ut ὠτὸς δὲ μέγος, τὸ μὲν ἀνώνυμον, τὸ δὲ λοβός, vertit: *auris pars exterior, cui est nomen auriculae, parte constat exteriore* [sic; statt *superiore?*] *pinna, inferiore fibra*« (233).<sup>9</sup>

Auf diesem Wege könne man noch viel weiter gehen und Wörtern einer Sprache Wörter einer anderen Sprache auch fachsprachlich gleichsetzen:

»Seneca lib. de Tranquillitate vitae primo, εὐθυμίαν *tranquillitatem* vocat, neque enim, inquit, *mutare ac transferre verba ad illorum formam necesse est, res ipsa de qua agitur, aliquo signanda nomine est, quod appellationis Graecae vim debet habere non faciem*« (233).

Jedoch möchte Vives bei einem solchen Vorgehen Vorsicht empfehlen, da derartige Gleichsetzungen – offensichtlich durch Konnotationen, nicht durch die Denotation der Wörter (die *vis appellationis* ist hier eben als »vis connotativa« anzusehen) – eine besondere Kenntnis des entsprechenden Fachgebietes voraussetzen:

»quamvis non facile patiar quemlibet interpretum tantum sibi sumere, nisi certum prius atque exploratum habeat non falli se, quique in arte, de qua tractat, justam operam posuerit« (233).

2.3 Damit kommt er zu einer wichtigen Bedingung des Übersetzens. Um den Sinn eines Textes richtig wiedergeben zu können, genüge es nicht, die entsprechenden Sprachen zu kennen; man müsse auch mit dem im Text behandelten Stoff bzw. Fachgebiet (*ars*) vertraut sein und die entsprechenden Fachsprachen oder gar den besonderen Sprachgebrauch des

<sup>8</sup> In *De causis corruptarum artium*, III, 5, führt Vives eigene Beispiele derartiger griechisch-lateinischer Entsprechungen an: »quid, quod quae vox est in una lingua simplex, in altera est composita? ut ... Latine *tribunus militum*, Graece *χιλίαρχος*, Latine *tribunus plebis*, Graece *δήμαρχος*« (Mayans, Bd. 6, 1785, S. 136). Es handelt sich jedoch in diesen Fällen um kontextfreie Entsprechungen auf der Ebene der beiden Einzelsprachen, nicht um Entsprechungen in einzelnen Texten: sie betreffen also die *significatio*, nicht den *sensus*.

<sup>9</sup> Diese Art des Übersetzens entspricht ziemlich genau dem Übersetzungsideal von Cicero und Hieronymus. Vgl. Cicero, *Libellus*, V (14): »nec converti ut interpres, sed ut orator, sententiis iisdem et eorum formis tamquam figuris, verbis ad nostram consuetudinem aptis; in quibus non verbum pro verbo necesse habui redere, sed genus omne verborum vimque servavi. Non enim ea me annumerare lectori putavi oportere, sed tamquam appendere«; Hieronymus, *De opt. gen. int.*, 5: »Ego enim non solum fateor, sed libera voce profiteor, me in interpretatione Graecorum, absque Scripturis sanctis, ubi et verborum ordo mysterium est, non verbum e verbo, sed sensum exprimere de sensu«, u. 6: »hoc tantum probare voluerim, me semper ab adolescentia non verba, sed sententias transtulisse« ... »ita beatum Antonium transposui, ut nihil desit ex sensu, cum aliquid desit ex verbis«.